ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN HÀ QUẢNG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-NN
Về việc thực hiện khuyến cáo

 mùa vụ trồng rừng vụ Xuân

 năm 2021 trên địa bàn huyện.

Hà Quảng, ngày         tháng 01 năm 2021

Kính gửi:

                   - Phòng Nông nghệp và PTNT huyện;

- Hạt Kiểm lâm;

- UBND các xã, Thị trấn.

Thực hiện công van số 136/SNN-KHTC ngày 26 tháng 01 năm 2021 của

Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn về việc thực hiện khuyến cáo mùa vụ

trồng rừng vụ Xuân năm 2021 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng, Ủy ban nhân dân

huyện cung cấp thông tin dự báo thời tiết và khuyến cáo mùa vụ trồng rừng vụ

Xuân năm 2021 như sau:

1. Về thông tin dự báo thời tiết

- Hiện tượng La Nina còn duy trì đến tháng 3/2021 với xác xuất 95%, sau

đó có xu hướng chuyển dần sang trạng thái trung tính vào mùa hè năm 2021.

 - Nhiệt độ khu vực Bắc Bộ: Tháng 01 và tháng 3/2021 nhiệt độ phổ biến

xấp xỉ so với trung bình nhiều năm (TBNN) cùng thời kỳ; tháng 02/2021 nhiệt

độ thấp hơn TBNN khoảng 0,5-1,0 0C. Các đợt rét đậm, rét hại xảy ra từ nay đến

tháng 02/2021 và có khả năng kéo dài từ 7-10 ngày và kéo dài hơn ở các tỉnh

vùng vùng núi phía Bắc. Đề phòng nhiệt độ giảm sâu, gây ra băng giá, mưa

tuyết trong các tháng mùa Đông 2020-2021 ở vùng núi cao.

- Lượng mưa: Khu vực Bắc Bộ, tháng 01- 02/2021 phổ biến ít mưa, tháng

3/2021 tổng lượng mưa (TLM) xấp xỉ so với TBNN cùng thời kỳ.

2. Về mùa vụ trồng rừng

a) Theo danh sách khuyến cáo của Tổng cục Lâm nghiệp, tỉnh Cao Bằng

từ tháng 01 đến tháng 03 tới sẽ là mùa vụ trồng rừng vụ Xuân với các loài cây

chủ yếu Keo, Bạch đàn, Mỡ, Lát, Xoan, Tông dù, Sa mộc, Thông, Hồi, Quế.

b) Một số khuyến cáo và đề nghị:

- Để chủ động ứng phó với rét đậm, rét hại còn có thể tiếp tục kéo dài

trong thời gian tới, căn cứ vào danh sách các cơ sở kinh doanh, sản xuất giống

cây trồng đã được kiểm tra, kiểm soát, đủ điều kiện, đảm bảo chất lượng giống

cây trồng để lựa chọn và cung ứng đầy đủ cây giống, phân bón cho các hộ gia

đình, cá nhân tham gia trồng rừng để đẩy nhanh tiến độ trồng rừng, đồng thời

quản lý, bảo vệ và chăm sóc tốt diện tích rừng hiện có. Xử lý thực bì, cuốc, lấp

hố, trồng, chăm sóc, bón phân, đúng hướng dẫn kỹ thuật đối với từng loài cây,

tranh thủ điều kiện thời tiết thuận lợi, trồng rừng vào những ngày râm mát, trước

và sau khi có mưa, không trồng những ngày nắng nóng hoặc khô hạn kéo dài và

chú ý phòng trừ một số loài sâu bệnh hại cây, tránh để trâu bò phá hoại.

 - Chỉ đạo, hướng dẫn các chủ rừng tổ chức thực hiện công tác vệ sinh

rừng, tu sửa hoặc làm mới đường băng cản lửa; không sử dụng lửa để đốt dọn

thực bì trồng rừng trong thời gian dự báo cháy rừng cấp IV, cấp V ở vùng trọng

điểm dễ xảy ra cháy rừng.

- Để chủ động ứng phó với rét đậm, rét hại còn có thể tiếp tục kéo dài

trong thời gian tới, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các cơ quan đơn vị có

liên quan cần chỉ đạo các đơn vị chức năng chuẩn bị sẵn sàng cây giống để hỗ

trợ, phục hồi sản xuất, khắc phục hậu quả do rét đậm, rét hại gây ra.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị

trấn khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Thường trực Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND Huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- UBND 21 xã, thị trấn;

- Lưu:  VT, NN.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Triệu Đình Dũng

		2021-02-01T10:22:27+0700

		2021-02-01T11:00:10+0700

		2021-02-01T11:00:10+0700

		2021-02-01T11:00:10+0700